

Số: /KH-SVHTT

An Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2030” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 03/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2030”.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2030” năm 2026, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đúng lộ trình trong nội dung “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2030” đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả nội dung, nhiệm vụ năm 2026 được phê duyệt trong “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2026-2030”.

- Nội dung công việc thực hiện phải đảm bảo đúng thời gian, tiến độ, chất lượng sản phẩm của đề án. Trong đó chú trọng công tác truyền dạy và phát huy giá trị của nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer.

- Kế hoạch được xây dựng khoa học, đảm bảo mục đích đề ra; công tác triển khai, thực hiện hiệu quả và có sự phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có đồng bào dân tộc Khmer trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê và lập danh mục di sản

- Thời gian: Năm 2026.

- Địa điểm: Tỉnh An Giang (xã có đông đồng bào Khmer cùng sinh sống).

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, Đoàn Nghệ thuật Khmer An Giang, Ban Quản lý di tích tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Nội dung:

- Điều tra, khảo sát, kiểm kê về các loại hình nghệ thuật truyền thống Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang (bao gồm: nhạc cụ dân gian, ca múa dân gian, múa rối nước, lễ hội truyền thống, trang phục biểu diễn, kiến trúc đền chùa Khmer, nghi lễ và tập quán gắn với đời sống cộng đồng).

- Ghi chép phân loại, xác minh, hiệu chỉnh hệ thống số hóa các loại hình nghệ thuật truyền thống Khmer. Thực hiện ghi hình, ghi âm, chụp ảnh tư liệu và phiên âm các bài bản, nghi lễ; thiết lập cơ sở dữ liệu số hóa phục vụ quản lý, nghiên cứu và truyền dạy.

2. Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer năm 2026

- Thời gian: Quý IV năm 2026.

- Địa điểm: Xã Gò Quao, tỉnh An Giang.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý văn hóa.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer An Giang, Ủy ban nhân dân xã Gò Quao.

3. Công tác tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức về giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer

- Thời gian: Quý III – Quý IV năm 2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, Bảo tàng tỉnh, Ban Quản lý di tích tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Nội dung: Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền, thực hiện chuyên trang, chuyên mục, biên tập nội dung tuyên truyền, quảng bá về các loại hình nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên các phương tiện thông tin đại chúng; đẩy mạnh truyền thông đa nền tảng nhằm lan tỏa giá trị di sản tới cộng đồng trong nước và quốc tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa đã được cấp năm 2026 của các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

- Các đơn vị và địa phương có liên quan tham mưu cấp thẩm quyền về nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch trên cơ sở lồng ghép với kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên; kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (bao gồm vốn ngân sách trung ương và đối ứng từ ngân sách địa phương) được giao của các cơ quan, đơn vị có liên quan; kinh phí thực hiện Chương trình, Dự

án và các nguồn huy động hợp pháp khác theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện năm 2026.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường, đặc khu, các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan và các chủ thể di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật truyền thống Khmer trên địa bàn tỉnh trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer năm 2026.

2. Bảo tàng tỉnh An Giang

Tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện các nội dung được phân công tại kế hoạch này. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên cơ sở kế hoạch hoạt động năm của đơn vị (lồng ghép Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”).

3. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, các hoạt động của Đề án.

- Phối hợp tuyên truyền, quảng bá về nghệ thuật truyền thống Khmer thông qua bài viết, hình ảnh, Clip, giao lưu, biểu diễn nghệ thuật truyền thống Khmer, tuyên truyền trên sóng Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

Thẩm định dự toán và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer An Giang

Phối hợp tham mưu tổ chức Liên hoan Nghệ thuật truyền thống Khmer năm 2026.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Đồng thời gắn với việc tuyên truyền

sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Chủ động lồng ghép kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị của di sản với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2025-2030” của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đề ra. Đồng thời thực hiện báo cáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm (**trước ngày 15/11 hàng năm**) về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Quản lý Văn hóa) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở VH TT;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, QL VH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Diệp Mai